共催：日本機械学会九州支部福岡東地区
                                     平成 29 年 4 月 26 日
関係各位

西日本工業大学  機械工学系

Ｈ２９年度 第一回 産学連携公開セミナーのご案内

 元九州大学鉄鋼リサーチセンター教授，元新日本製鐵 菊池正夫 氏 をお招きし、下記のように

公開セミナーを開催いたします。ご多忙中、恐縮でございますが、御関係の方々に御連絡の上、多

数御出席いただきますようよろしくお願い申し上げます。

１．開催日： 平成２９年５月１７日（水）
２．時 間： １４：４０～１６：１０
３．場 所： 西日本工業大学 おばせキャンパス

Ｄ棟２Ｆ Ｄ２０２講義室
４．講演者： 元九州大学鉄鋼リサーチセンター教授，元新日本製鉄
        菊池 正夫 氏

       御略歴：~1982 年 京都大学工学部 助手
           1982 年 新日本製鐵(株)入社
               ステンレス・チタン研究部部長
           2005 年 九州大学鉄鋼リサーチセンター教授
           2015 年 新日鉄住金ステンレス 技術アドバイザー

５．題 目： 「ステンレス鋼概論」

ステンレス鋼は強度、耐食性の他に耐熱性、加工性、意匠性などにも優れた特性を
備えた高級鉄鋼材料として、暮らし、社会、未来環境など様々な分野でステンレス

の需要は拡大しています。とくに、自動車関連では主に排気系の耐熱・耐食材料とし

て、幅広く使用されています。また、100%リサイクル可能な材料としても高く評価

され、大変注目されています。
本講義では、鉄鋼会社での実務的経験や大学での基礎研究を基に、ステンレス鋼の

基礎から応用までを、わかりやすく概説していただく予定です。

＜参加申込＞ 出席希望の方は、５月１５日（月）までに、御氏名並びに所属先、連絡先を下記の

連絡先まで E-mail または FAX にてご連絡下さいますようお願い申し上げます。

＜本件の連絡先＞

〒800-0394 福岡県京都郡苅田町新津 1-11
西日本工業大学 工学部 総合システム工学科
機械工学系 教授                機械工学系 教授
瀬々昌文 （Masafumi Zeze）                中島潤二（Junji Nakashima）

    TEL＆FAX    0930-23-8192                  TEL&FAX    0930-23-8614
    e-mail zeze@nishitech.ac.jp                  e-mail  nakasima@nishitech.ac.jp

mailto:zeze@nishitech.ac.jp
mailto:nakasima@nishitech.ac.jp

西日本工業大学 までのアクセス

JR：小倉方面から日豊線・小波瀬西工大前で下車
  改札を出て左手に行くと、右斜め前に階段があるので上がると西門に到着
  正面に見えるきれいな建屋（本館）の右手に、渋い色のいかにも工学部的な建屋（D 研究棟）
  の入口が見えるので入り、右手に行くとエレベーターがあるので、２F まで乗車
  ２F で降りて左手に行くと D202 が会場となります。

（駅側）